
01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00021/2021 
 

Às 10:38 horas do dia 21 de maio de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00021/2021, referente ao
Processo nº 156, o pregoeiro, Sr(a) ERICA MARCIA RABELO SILVA ARAUJO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: - (Grupo Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 755.028,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 637.308,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Arroz beneficiado

 3 - Açúcar

 5 - Leguminosa

 7 - Macarrão

 9 - Farinha de milho

 11 - Biscoito

 13 - Óleo vegetal comestível

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 251.676,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 212.436,0000 .

Itens do grupo:

 2 - Arroz beneficiado

 4 - Açúcar

 6 - Leguminosa

 8 - Macarrão

 10 - Farinha de milho

 12 - Biscoito

 14 - Óleo vegetal comestível

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Arroz beneficiado
Descrição Complementar: Arroz beneficiado, tipo: agulhinha,branco, subgrupo: polido, classe: longo fino,
qualidade: tipo 1



01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 2/6

Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.800 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 KG
Valor Estimado: R$ 249.372,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 206.820,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 206.820,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 206.820,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 206.820,0000

Item: 2 - Grupo 2
Descrição: Arroz beneficiado
Descrição Complementar: Arroz beneficiado, tipo: agulhinha,branco, subgrupo: polido, classe: longo fino,
qualidade: tipo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 1 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 KG
Valor Estimado: R$ 83.124,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 68.940,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 68.940,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 68.940,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 68.940,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar, tipo: cristal
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.800 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 KG
Valor Estimado: R$ 139.212,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 139.212,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 139.212,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 139.212,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 139.212,0000

Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar, tipo: cristal
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 3 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 KG



01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 3/6

Valor Estimado: R$ 46.404,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 46.404,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.404,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.404,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.404,0000

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Leguminosa
Descrição Complementar: Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Estimado: R$ 147.528,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 109.944,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 109.944,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 109.944,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 109.944,0000

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Leguminosa
Descrição Complementar: Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 5 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.200 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Estimado: R$ 49.176,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 36.648,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.648,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.648,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.648,0000

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Macarrão
Descrição Complementar: Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de sêmola,semolina,
ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: espaguete
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 58.536,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 36.720,0000 .



01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 4/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.720,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.720,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 36.720,0000

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Macarrão
Descrição Complementar: Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de sêmola,semolina,
ingredientes adicionais: com ovos, apresentação: espaguete
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 7 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.200 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 19.512,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.240,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 12.240,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 12.240,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 12.240,0000

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Farinha de milho
Descrição Complementar: Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: canjiquinha,xerém, característica adicional:
transgênico
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.800 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Estimado: R$ 18.468,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.280,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 17.280,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 17.280,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 17.280,0000

Item: 10 - Grupo 2
Descrição: Farinha de milho
Descrição Complementar: Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: canjiquinha,xerém, característica adicional:
transgênico
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 9 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Estimado: R$ 6.156,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.760,0000 .



01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 5/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 5.760,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 5.760,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 5.760,0000

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Biscoito
Descrição Complementar: Biscoito, apresentação: redondo, classificação: salgado, tipo: salclick
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21.600 Unidade de fornecimento: Pacote 200,00 G
Valor Estimado: R$ 60.696,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 46.440,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.440,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.440,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 46.440,0000

Item: 12 - Grupo 2
Descrição: Biscoito
Descrição Complementar: Biscoito, apresentação: redondo, classificação: salgado, tipo: salclick
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 11 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.200 Unidade de fornecimento: Pacote 200,00 G
Valor Estimado: R$ 20.232,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.480,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 15.480,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 15.480,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 15.480,0000

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Óleo vegetal comestível
Descrição Complementar: Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.800 Unidade de fornecimento: Embalagem 900,00 ML
Valor Estimado: R$ 81.216,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 80.892,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:37:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 80.892,0000



01/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=943080&acao=A&tipo=t 6/6

Adjudicado 21/05/2021
10:37:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 80.892,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:37:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 80.892,0000

Item: 14 - Grupo 2
Descrição: Óleo vegetal comestível
Descrição Complementar: Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do
item 13 do grupo G1)
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: Embalagem 900,00 ML
Valor Estimado: R$ 27.072,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.964,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/05/2021
10:38:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 26.964,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 26.964,0000

Adjudicado 21/05/2021
10:38:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL
LTDA, CNPJ/CPF:30.019.425/0001-03, Melhor lance : R$ 26.964,0000

Fim do documento


